[image: image1.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.629

De 24 de outubro de 2000

Regulamenta a Lei Municipal nº 5.457, de 07 de julho de 2000, que instituiu a Semana da Cidadania em Araraquara.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso da atribuição legal contida no Artigo 70, V, da Lei Orgânica Municipal, e considerando que a Lei Municipal nº 5.457, de 07 de julho de 2000, instituiu a “Semana da Cidadania”, com início preferentemente no dia 22 de agosto de cada ano, data de aniversário da cidade, ou no dia subseqüente, mas dentro da semana de comemoração, e considerando ainda que dentre as atividades que a compreenderão está a de discutir o perfil e a prática do Executivo e do Legislativo;

D E C R E T A :

Artigo 1º - No decorrer da “Semana da Cidadania” os Conselhos Municipais deverão promover debates sobre temas específicos de suas áreas de atuação.

Artigo 2º - As atividades artísticas e culturais deverão estar programadas pelo menos 30 (trinta) dias antes da data da comemoração da “Semana da Cidadania”, cabendo a uma Comissão formada de servidores dos órgãos mencionados no Artigo 4º da Lei nº 5.457/2000 - Secretaria de Educação e Cultura e FUNDART - Fundação de Arte e Cultura do Município, bem como de um representante da Ordem dos Advogados do Brasil - O.A.B. - 5ª Subsecção de Araraquara, indicar dentre eles o secretário e tesoureiro para o trabalho conjunto da SEMANA DA CIDADANIA, elegendo, por conseguinte seu coordenador.

[image: image2.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02

. . . . . . Continuação do Decreto nº 7.629 . . . . . .

Artigo 3º - A Câmara Municipal, na condição de legítima representante da comunidade elaborará e fornecerá com antecedência de 60 (sessenta) dias da data da comemoração à comissão coordenadora, listagem dos patrocinadores e as respectivas quantias ofertadas para contabilização dos gastos, considerando que a fonte de recursos deles advirá.

Artigo 4º - A Coordenação da Semana da Cidadania expedirá normas a este Decreto para os lançamentos dos valores podendo, se convier, efetuar depósitos bancários das sobras destinando-as aos eventos dos anos subseqüentes.

Artigo 5º - Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação.

Artigo 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de outubro do ano 2000 (dois mil).

DR. WALDEMAR DE SANTI

- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria de Expediente, na data supra.

ADILSON DALL’ACQUA

- Diretor do Departamento de Expediente -

Arquivado em livro próprio nº 01/2000. (“PC”).